• CÂMARA MUNICIPAL DE

¡PI ITA CASA .0 .. II ilo %0 JUNTOS CONSTRUNDO 0 FUTURO

REQUERIMENTO N° 060/2025.

Itaiçaba/CE, 31 de Março de 2025.

•

•

limos. (as)
Srs. Vereadores
Sras. Vereadoras.

mara iViunicipal

In  k )01_S
Protocolo
Ass 1_

A vereadora que a presente subscreve, com assento nesta egrégia Casa de Leis, vem

através deste, em conformidade com o art. 76 do Regimento Interno, no uso de suas atribuições

legais, REQUERER do Exmo. Sr. Antoniel Max Silva Holanda, Prefeito desta Municipalidade

A ampliação da oferta de turmas e cursos de Educação de Jovens e Adultos (EJA) nas

escolas municipais no formato EJA 3 I (Inclusão educacional inclusão digital e inclusão

social), especialmente nas regiões com maior demanda e carência de acesso à educação básica.

A importância da Educação de Jovens e Adultos (EJA) como uma ferramenta essencial

para promover a inclusão educacional e social da população adulta que, por diversos motivos,

não teve acesso ou continuidade nos estudos na idade afetada; temos jovens e adultos em busca

de qualificação para o mercado de trabalho e melhorias de sua qualidade de vida. A

implementação de programas de capacitação e qualificação profissional integrada à EJA, para

que os alunos possam obter não apenas a educação formal, mas também habilidades para o

mercado de trabalho. Este requisito visa garantir a ampliação das oportunidades educacionais

para todos, especialmente aqueles que apresentam mais uma chance de reiniciar sua trajetória

escolar e melhorar suas condições de vida e inserção no mercado de trabalho.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para atender a essa

solicitação, que visa ao bem-estar da população e A. preservação de um espaço público de grande

relevância.

Sendo assim, requeiro que, após os trâmites regimentais, este requerimento seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para as providências cabíveis.

`1\ (‘I -e-7-2 AT\ ,2 cLÁY 4C;65

ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS
Vereadora da Câmara Municipal de Itaicaba

Av, Cel, Joao Correia, 381 - Centro. CE)' 62820-000 - italçaba - Ceara
CNPJ: 01.598,356/0001-31 E-mail: cmitaicaba@gmaiLcom

Pone fax: (88) 3410-1178